
Det n. 1010 /2019 Class. 455

COMUNE DI CESENA

DETERMINAZIONE n. 1010/2019

SETTORE TUTELA DELL’AMBIENTE E DEL TERRITORIO

SERVIZIO ATTIVITA’ ESTRATTIVE, VALUTAZIONI AMBIENTALI, 
BONIFICHE AMIANTO

Proponente: CARINI PAOLO

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO EX ART. 194 D. LGS. 
N. 267/00 PER LAVORI DI SOMMA URGENZA. IMPEGNO DI SPESA AL CAP.67050 
ART. 26 BILANCIO 2019 - PROTEZIONE CIVILE  



Det n. 1010 /2019 Class. 455

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TUTELA DELL’AMBIENTE E DEL TERRITORIO

PREMESSO

- che con Delibera di C.C. n. 57 del 20/12/2018, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2019-
2021”, è stato approvato il bilancio 2019;

-  che  con  Delibera  di  G.C.  n.  375  del  21/12/2018  avente  ad  oggetto  “Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2019-2021 - Parte finanziaria” è stato approvato il  PEG 2019 e le somme indicate in 
ciascun capitolo della parte III° (schede finanziarie) e per ciascuna opera della parte IV° (piano 
investimenti)  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione,  sono  attribuite  al  dirigente  individuato,  quale 
responsabile delle previsioni di entrata e di spesa ed assegnate al dirigente intestatario del centro 
di costo gestore in quanto titolare dei poteri di spesa;

- che il Responsabile del procedimento è il Dirigente proponente;

ATTESO

- che nella giornata di Lunedì 13 maggio 2019 e fino al 14 maggio 2019 si è manifestata sul 
territorio  comunale  una  situazione  meteorologica  particolarmente  avversa  con  abbondanti 
precipitazioni e conseguente innalzamento del livello del Fiume Savio oltre la soglia III, che ha 
determinato  allagamenti  in  numerose  strade,  sormonti  e  rotture  arginali,  nonché  danni  alle 
infrastrutture poste lungo gli argini  e necessità di intervenire a tutela della pubblica incolumità 
tramite rimozione urgente di detriti  dalle arcate del ponte Risorgimento per evitare il  sormonto 
arginale in centro cittadino;

- che a seguito di dette condizioni meteo avverse si è manifestato un movimento franoso in Via 
Casalbono all’altezza del civico 640 a monte dell’abitato di Borgo delle Rose che ha comportato il 
restringimento della carreggiata con evidente pericolo per la circolazione veicolare;

- che a seguito di ciò la Giunta Comunale, con Delibera n° 200 del 31/05/2019, ha disposto un 
prelievo da fondo di emergenza approvando la spesa relativa ai lavori in somma urgenza cagionati 
dalle forti piogge del 12 e 13 maggio 2019 e conseguente piena del Fiume Savio sulla base delle 
Perizie di Somma Urgenza redatte dai settori Infrastrutture e Mobilità e Tutela dell’Ambiente e del 
Territorio per un importo di €. 69.948,00;

- che a seguito di ciò il Consiglio Comunale con Delibera n° 38 del 27/06/2019 ha riconosciuto 
un debito fuori bilancio pari ad €. 69.948,00;

- che tale debito trova copertura ai seguenti capitoli di spesa del Bilancio 2019:

 Cap. 67050 art.  26 per €.  19.020,00 Prenot.  2119 (Settore Tutela  dell’Ambiente e del 
Territorio)

 Cap. 56050 art. 20 per €. 50.928,00 Prenot. 2120 (Settore Infrastrutture e Mobilità);

-  che,  per  quanto  riguarda  il  Settore  Tutela  dell’Ambiente  e  del  Territorio,  tale  importo  è 
derivato dalla necessità di intervenire in modo urgente ed indifferibile per consentire di eliminare lo 
stato di pregiudizio per la pubblica incolumità tramite immediata rimozione del materiale legnoso 
depositatosi contro le arcate del Ponte del Risorgimento, in modo da evitare che un incremento 
dell’onda di piena potesse determinare la tracimazione del Fiume Savio;

- che ai  sensi dell’art.  163 del D.Lgs.  50/2016 è stata  eseguita  la perizia  giustificativa  per 
l’esecuzione dei lavori di somma urgenza PGN 62876/455 del 23/05/2019 per l’importo totale di €.  
19.019,80 Iva compresa per lavori eseguiti dalle Ditte:

 ENERLEGNO SRL - Via Serachieda, 1/C - 47122 Casemurate (FC) P.IVA: 04213930409 per 
€ 12.419,80 + IVA 22% = € 15.152,16;

 CONSORZIO FORMULA AMBIENTE SOC. COOP. SOC. – Via Violetti, 3361 - 47521 Cesena 
(FC) P.IVA: 02252620402 per € 3.170,20 + IVA 22% = € 3.867,64;

CONSIDERATO

- che, per le motivazioni di cui sopra, si rende necessario impegnare la somma di € 19,020,00 in 
modo da poter provvedere alla liquidazione dei lavori eseguiti in somma urgenza;

- che è stato regolarmente acquisito il Documento Unico di regolarità contributiva per le ditte  
affidatarie, ai sensi di quanto previsto dalle vigenti disposizioni in materia;

-  che,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  9,  del  D.Lgs.  267/2000,  è  attribuita  ai  Dirigenti  la 
competenza dell’assunzione di impegni di spesa mediante adozione di determinazioni dirigenziali;



Det n. 1010 /2019 Class. 455

- che si dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L. n. 241/1990,  
come introdotto dalla L. n. 190/2012;

ACQUISITO,  ai  sensi  dell’art.  153,  5°  comma  del  D.Lgs  267/2000,  il  visto  di  regolarità 
contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria e riportato in 
calce alla presente;

D E T E R M I N A

1. DI IMPEGNARE, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000  e del principio relativo alla 
contabilità finanziaria, per le motivazioni sopra esposte, la somma complessiva di € 19.020,00 
sul  bilancio  2019,  già  prenotata  con  il  N.  2119,  imputando  la  spesa,  in  relazione  alla 
esigibilità dell'obbligazione, a favore delle ditte indicate come segue:

Esercizio
Capitolo/ 
articolo/

prenotazione
Oggetto

Somma 
(€)

A favore delle 
seguenti ditte

2019 67050/26/2119

LAVORI DI RIMOZIONE DETRITI 
LEGNOSI DAL PONTE DEL 

RISORGIMENTO ESEGUITI IN 
SOMMA URGENZA
CIG ZAE293A002

15.152,16

ENERLEGNO SRL 
Via Sarachieda, 

1/C
Casemurate (FC) 

2019 67050/26/2119

LAVORI DI RIMOZIONE DETRITI 
LEGNOSI DAL PONTE DEL 

RISORGIMENTO ESEGUITI IN 
SOMMA URGENZA    

CIG Z23293A0C8

3.867,64

CONSORZIO 
FORMULA 
AMBIENTE 

Via Violetti, 3361
Cesena (FC) 

2. DI DARE ATTO 

- che le spese saranno liquidate ai sensi del vigente Regolamento di contabilità;

- che, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/09 convertito in L. 102/09 ed in base all'attuale normativa, 
il programma dei pagamenti di spese conseguenti agli impegni di assunti con il presente atto sono 
compatibili con le regole di finanza pubblica.

DM/ml



Det n. 1010 /2019 Class. 455

DETERMINAZIONE N. 1010/2019

Sottoscritta ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.L.vo n.267/2000.


